

HCHN  
Số: 3308 /BC-STC

Quảng Bình, ngày 24 tháng 10 năm 2018

PH 2018  
6

## BÁO CÁO

### Tình hình công tác tháng 10 năm 2018 và nhiệm vụ tháng 11 năm 2018

#### I. Tình hình thực hiện công tác tháng 10 năm 2018

Trong tháng 10/2018, Sở Tài chính đã chủ động triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao trên các mặt công tác, cụ thể:

##### 1. Công tác quản lý và điều hành thu, chi ngân sách

###### a. Về thu ngân sách:

- Kết quả tổng thu trên địa bàn ước thực hiện tháng 10/2018 là 149.667 triệu đồng, Trong đó, thu nội địa ước thực hiện 133.540 triệu đồng, thu thuế xuất nhập khẩu là 16.126 triệu đồng.

- Tổng số lũy kế từ đầu năm đến cuối tháng 10/2018 thu trên địa là 2.694.326 triệu đồng, đạt 76,98% dự toán địa phương giao, đạt 89,66% dự toán Trung ương giao. Trong đó, thu nội địa ước thực hiện 2.531.096 triệu đồng, đạt 75,11% dự toán địa phương giao, đạt 88,04% dự toán Trung ương giao; thu thuế xuất nhập khẩu là 163.230 triệu đồng, bằng 125,56% dự toán Trung ương và địa phương giao.

###### b. Về chi ngân sách:

- Tổng chi NSNN trên địa bàn ước thực hiện tháng 10/2018 là 625.017 triệu đồng. Trong đó, chi đầu tư phát triển 162.142 triệu đồng, chi thường xuyên 462.605 triệu đồng. Chi ngân sách đảm bảo theo dự toán; đảm bảo tốt việc chi lương và các khoản cho các đối tượng chính sách và an sinh xã hội.

- Tổng số lũy kế từ đầu năm đến tháng 10/2018 là 7.566.033 triệu đồng đạt 72,43% dự toán địa phương giao, đạt 75,64% dự toán Trung ương giao. Trong đó, chi đầu tư phát triển là 2.758.831 triệu đồng, đạt 76,30% dự toán địa phương giao, đạt 65,47% dự toán Trung ương giao, chi thường xuyên là 4.807.202 triệu đồng, đạt 74,50% dự toán địa phương giao, đạt 85,21% dự toán Trung ương giao.

- Thảo luận dự toán ngân sách năm 2019 với các huyện, thị xã, thành phố.

- Tham gia phối hợp với Cục Thuế thảo luận và giao dự toán thu ngân sách nhà nước 2019 các huyện, thị xã, thành phố.

##### 2. Công tác quản lý vốn đầu tư xây dựng cơ bản

- Giải ngân vốn XDCB thuộc tỉnh quản lý đến 31/9/2018, ước thực hiện 2.004,13/3.024,210 tỷ đồng, đạt 66,27% kế hoạch năm.

- Tháng 10/2018, thực hiện thẩm tra, trình phê duyệt quyết toán 22 dự án, công trình XDCB hoàn thành đảm bảo chất lượng với giá trị đề nghị quyết toán 73.153 triệu đồng, giá trị thẩm tra 76.997 triệu đồng, giảm giá trị quyết toán công trình 244 triệu đồng, tăng giá trị quyết toán công trình 91 triệu đồng.

- Tổng số lũy kế từ đầu năm đến tháng 10/2018 đã thẩm tra, phê duyệt được 135 dự án, công trình với giá trị đề nghị quyết toán 689.009 triệu đồng, giá trị thẩm tra 692.823 triệu đồng, giảm giá trị quyết toán công trình 1.609 triệu đồng, tăng giá trị quyết toán công trình 1.423 triệu đồng.

- Nhập dự toán phát sinh ngoài kế hoạch vốn ĐTPT năm 2018 cho các dự án, công trình theo Quyết định phân bổ vốn. Thực hiện tổng hợp báo cáo quyết toán vốn đầu tư xây dựng cơ bản năm 2017 theo quy định.

### **3. Công tác quản lý tài chính doanh nghiệp**

- Tham mưu cho UBND tỉnh xác định lại giá trị doanh nghiệp và phương án thoái vốn của Công ty CP Đường sông QB, tham mưu thoái vốn Công ty CP Việt Trung tại Công ty chăn nuôi Hòa phát Quảng Bình.

- Tham mưu UBND tỉnh điều chỉnh vốn điều lệ của Công ty Công ty MTV Xô số Kiến thiết.

- Trình UBND tỉnh thanh lý tài sản rừng trồng của các công ty LCN có bàn giao đất về địa phương.

- Tham mưu cho UBND tỉnh ban hành Quyết định về quy định khen thưởng doanh nghiệp nộp ngân sách hoàn thành vượt kế hoạch giao theo quy định mới.

### **4. Công tác quản lý giá và tài sản công**

- Thông báo đơn giá gốc vật liệu xây dựng trên địa bàn tỉnh tháng 10, thông báo số tiền bảo vệ đất trồng lúa cho các doanh nghiệp khi thực hiện dự án có sử dụng đất trồng lúa.

- Thẩm định phương án giá các loại hàng hóa, dịch vụ theo quy định; cung cấp thông tin về giá hàng hoá, tài sản; thẩm định đơn giá xử lý rác thải trên địa bàn tỉnh; thẩm định giá bán Khách sạn Phú Quý.

- Tham mưu xác định giá bán trụ sở Ngân hàng Chính xã hội tỉnh; bán nhà máy nước Rào Đá.

- Phối hợp với các đơn vị kiểm tra hiện trạng nhà đất của các đơn vị trên địa bàn các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị.

- Thực hiện quy trình xử lý sân vận động.

- Xử lý tài sản tịch thu sung quỹ nhà nước.

### **5. Công tác thanh tra tài chính**

- Thanh tra Sở Tài chính đã hoàn thành và dự thảo kết luận thanh tra ngân

sách và chuyên đề chi trả chế độ, chính sách cho các đối tượng trên địa bàn huyện Minh Hóa, tiếp tục triển khai thanh tra tại Trường Cao đẳng Kỹ thuật Công nông nghiệp Quảng Bình.

- Qua thanh tra phát hiện một số sai phạm trong quá trình hạch toán doanh thu, chi phí; các khoản chi chưa đúng chế độ, định mức quy định của Nhà nước với số tiền 932.171.970 đồng, trong đó:

+ Sử dụng nguồn dự phòng chưa đúng mục đích, chưa giữ lại 50% để chủ động xử lý. Chưa trích lập 40% nguồn dự phòng tiền lương năm 2016, 2017 từ nguồn thu học phí, số tiền: 572.700.000 đồng.

+ Chưa hoàn trả ngân sách huyện các khoản kinh phí kết dư, chuyển nguồn từ năm 2011 đã hết nhiệm vụ chi, số tiền: 137.899.800 đồng.

+ Chi trả quá chế độ bảo trợ xã hội cho các đối tượng đã mất (chết), số tiền: 41.715.000 đồng.

+ Chi chưa đúng chế độ chính sách, số tiền: 121.577.920 đồng cho cán bộ nghỉ sinh chế độ phụ cấp ưu đãi nghề, vùng khó khăn và chế độ chính sách đối với cán bộ, nhân viên phụ cấp trách nhiệm, độc hại.

+ Chưa kê khai nộp thuế GTGT, TNDN đối với khoản doanh thu phát sinh qua thanh tra, số tiền: 58.279.250 đồng.

- Kiến nghị, xử lý:

+ UBND huyện thu hồi vào ngân sách huyện, số tiền: 259.477.720 đồng.

+ Thu hồi vào tài khoản tạm giữ, số tiền: 58.279.250 đồng.

+ Giao UBND huyện Rà soát kiểm tra và xử lý đối với chi trả bảo trợ xã hội, thực hiện trích lập 40% CCTL theo quy định trong năm 2018, số tiền: 614.415.000 đồng.

## **6. Hoạt động của Trung tâm Tin học và Dịch vụ Tài chính công**

- Tính từ ngày 16/09/2018 đến 16/10/2018 đã cấp 166 mã cho công trình XDCCB, 07 mã số đơn vị có QHNS. Tiếp nhận và xử lý 25 hồ sơ cấp mã ĐVQHNS bằng hình thức dịch vụ công trực tuyến.

- Tổ chức 1 lớp tập huấn giám sát tài chính ngân sách xã cho hơn 327 học viên là đại biểu HĐND các xã, phường, thị trấn.

## **7. Công tác Văn phòng và công tác khác**

- Tham mưu cho Lãnh đạo Sở triển khai thực hiện các quy trình tuyển dụng Viên chức tại Trung tâm Tin học.

- Rà soát tham mưu tổng hợp báo cáo toàn diện về công tác tổ chức cán bộ giai đoạn 2016 đến 2018 phục vụ công tác kiểm tra theo yêu cầu của UBND tỉnh.

- Tham mưu Lãnh đạo Sở, Chủ nhiệm đề tài thực hiện nghiệm thu cơ sở về đề tài khoa học “Sở Tài chính Quảng Bình trong sự nghiệp xây dựng và phát triển” đúng tiến độ quy định.

- Tham mưu cho Ban Lãnh đạo bàn giao công tác giao nhận cho Giám đốc chuẩn bị nghỉ hưu.

- Thực hiện quản lý và sử dụng nguồn kinh phí văn phòng theo đúng chế độ quy định và quy chế chi tiêu nội bộ, đảm bảo chi kịp thời tiền lương, các chế độ thai sản, nghỉ phép của cán bộ công chức, viên chức, người lao động.

- Công tác văn thư đảm bảo chặt chẽ, đã cập nhật kịp thời văn bản đi và đến phục vụ cho công tác tra cứu, tìm kiếm văn bản của lãnh đạo và các phòng chuyên môn tạo điều kiện thuận lợi trong chỉ đạo và tổ chức thực hiện nhiệm vụ.

- Chấp hành nghiêm túc chế độ thông tin báo cáo theo yêu cầu của Bộ Tài chính, UBND tỉnh và các ngành ở địa phương theo từng lĩnh vực.

## **II. Nhiệm vụ công tác tháng 11 năm 2018**

Tháng 11 năm 2018, Sở Tài chính thực hiện một số công việc chủ yếu sau:

1. Tổng hợp số liệu chuẩn bị giao dự toán năm 2019 cho các huyện, thị xã, thành phố.

2. Tổng hợp báo cáo phục vụ các kỳ họp HĐND, UBND cuối năm: Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ ngân sách nhà nước năm 2018 và dự toán ngân sách nhà nước năm 2019.

3. Tổng hợp, phối hợp với các ngành liên quan trình UBND tỉnh, HĐND tỉnh phương án phân bổ nguồn kết dư ngân sách, tiết kiệm chi ngân sách năm 2017.

4. Chuẩn bị số liệu làm việc với Kiểm toán nhà nước KV2 về kiểm toán vốn đầu tư XDCB năm 2017.

5. Tiếp tục tham mưu cho UBND tỉnh phương án thoái vốn của Công ty CP Đường sông QB theo quy định mới của Nghị định số 32/2018/NĐ-CP ngày 08/03/2018 của Chính phủ, tham mưu thoái vốn của Công ty CP Việt Trung tại Công ty chăn nuôi Hoà phát tỉnh QB.

6. Kết thúc thanh tra tại Trường Cao đẳng Kỹ thuật Công nông nghiệp Quảng Bình, đôn đốc các đơn vị thực hiện kiến nghị Kết luận thanh tra nộp vào tài khoản tạm giữ của Sở Tài chính.

7. Tổ chức 01 lớp dịch vụ về đào tạo và cấp chứng chỉ bồi dưỡng nghiệp vụ chuyên ngành thẩm định giá cho các cá nhân có nhu cầu.

8. Phối hợp với Sở Xây dựng Thông báo đơn giá gốc vật liệu xây dựng trên địa bàn tỉnh tháng 11.

9. Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường xác định vị trí đất tính tiền cho thuê đất của các doanh nghiệp.

10. Kiểm tra phương án sắp xếp, xử lý tài sản của các đơn vị theo quy định tại Nghị định số 167/2017/NĐ-CP.

11. Tham mưu Lãnh đạo Sở trình Sở Nội vụ thẩm định kết quả kiểm tra, phỏng vấn, sát hạch viên chức tại Trung tâm Tin học và Dịch vụ tài chính công.

12. Chuẩn bị số liệu để tham mưu cho Lãnh đạo Sở làm việc với Đoàn Thanh tra Bộ Nội vụ về công tác tổ chức cán bộ.

13. Tiếp tục tham mưu Lãnh đạo Sở, Chủ nhiệm đề tài thực hiện nghiệm thu cấp tỉnh về đề tài khoa học “Sở Tài chính Quảng Bình trong sự nghiệp xây dựng và phát triển”.

Sở Tài chính kính báo cáo. / *lhw*

Nơi nhận: *m*

- Bộ Tài chính;
- Tỉnh ủy Quảng Bình;
- UBND tỉnh Quảng Bình;
- Sở KH và ĐT;
- Ban Giám đốc;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.



**Lê Thị Tuyền**